' nensem episcopum (1118) presbyteris ascribit, nos

proprie eorum officio ascribere non prsesumimus,

(1117) Hinc quoque palam fit, auctorem noslrum
non negasse omnino, presbyteris absolvendi potesta-
lem in ordinatione conferri, sed lantum ejusdem
exercitium scu jurisdictionem, quam utique a po-
testate ordinis disiinguunt moderni theologi, termi-
nis duntaxat, non doctrina etiam ab antiquis di-•
screpanles.

(HI8)Esthsec episloIaOS S. Hieronymi (Opp., l.
IV, p. ii, p. 769)scripta ad Rusticum monachum,
qualis tunc adhuc erat, factus postea-Narbonensis•
episcopus, de quo agitur in Gallia Chrisliana (t. VI,
p. 7)

A ne B. iiamaso papaesaciisque canonibus, hanc
eamdem prohibentibus, adversari judicemur. Tutitts
enim videtur, ut dicamus, eam illos habere exaliqua

concessionecpiscopali, quamex proprietate officii;
sicut et subdiaconibus concessum creditur ad mis-
sam legere Epistolam, quod ex consecratione non
videntur habere (1119). Tamlate autem hujusffiocli
consiietudo benedicendi popnlum in ecclesia pre-
sbyteris inolevit, ut non absqiie episcopali Gonces-
sione adeo propagata rite crcdatur, iiec parvum inde

scandalum oboriretur, si jam modo a presbyteris
intermitteretur

XIII. Beatus quoque Damasus ad coinpescendam
chorepiscoporum insolentiara arctissime officium
tam presbyteri quam chorepiscopi circumscripsit,

"
utpote qt:os idem esse judicavit: non tamen sibi
vel suis successoribus praeseripsit, quin presbyteris
qusedam concedere possent^ quae ipse eorimi olfleio

proprie non attineie prsedixit. Nihil autem nos eo-

rum potestati contra canonicam aucloritatem et ec-

clesiasticam consuetudinem arrogare debemus, etsi
in quorumdam sententiis non adeo authenticis quse-
dam eis supra modnm concessa legamus, ut in Ite-

gensi concilio capitulo 4 (1120) presbyteris conce-

ditur,utvirgines conseci'are etneophytcs consecrarc

possint: quod apostolica auctorilas et ecclesiasiica

consuetudo penitus eis intercludit. Ipsi chorepiscopi
et presbyteri etiam caveant sibi, nc illicita temere

prsesumant, ne de eorum prscsumptione veraciier

Q dicatur, quod B. Damasus papa de hujusmodi prse-

sumptoribus verissime protestatur (episi. 5; LABB.,
t H, pag. 876): Chorepiscopi, inquit, sive presby-
teri, qui illiciia prwsumebant, quod agebaril acium

non eral; et propierea mtdti in securilatem lapsi ec-

clesiastico fraudabantur el frustrabantur ministerio.

Quapropter et adhuc caveant presbyteri in officiis

ecclesiasticis illicita et inconcessa usurpare, ne ca-

nonica ultione mcrito multentur, cum per temera-

riam usurpationem etiam fidelesecclesiaslico riiini-

sterio defraudare judicenlur.

(1119) Similiadesubdiaconisscribit ssec. ixAroa-
D larius Fortunatus 1.1 De div. offic, c 11, et Micro-

logus Berhaldo coaevus,De eccles. observat., c. 8 :
Solis subdiaconis, inquit, inler inferiores gradus Ro-
mana auctoritas conccdil,nt sacris veslibus.induii
Epislclam leganl ad missam; quod tamcn riotiexsua
consecratione, sed potius ex ecclesiastica consensione
meruerunt obtinefe. Unde tuncnecdum usitata erat
libri Epislolarum traditioin eorum ordinatione, quae
etiam abest in omnibus litualibus Lalinis anie qua-'
dringentos annos scriptls.

(1120)Concilium Regiense in Provincia 29 Nov.

BERNALBI

DE SOLIJTIONEJURAMENTORUMTRACTATUS.

MONITUM.

Opusculum hocin eodem tere argumento versatur quo superius col. 1219 exhiLitum, in facto neropf. Gre-
gorii VII quo ann. 1076 Heinrico rege deposito subditos ejus a juramento fidclitatis absolvit, ac etia_j."Con-
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stanliensibus speciatim intcrdixit, ne Ollotiicxconiiminicalo suo episcopo obcdianl. Haud tamcn integrum
est, sed «xcisis in «odice oclo piiginisin iine mulilum. Oiiinino antcin posl iilud sequcbalur aliud, ciijus
fiagmenltiin ibi habelur, ejusdem arg.inienli cuui prajcedenicXl de ollieio prcsbylcrorum. Unde conjectare
licet, huiic fuisse libruni Dc confessione, qucni Bernaldo'.iribuil Anonvnius Slellicensis, qtiemve hoc falo in-
tercidisse doleinus : ttti et alterum De concordia o[jiciortim, quein idein Anonymus libro De poteslate pre-
sbyieroram subjicit, qui forle in his ipsis rescissis oclo foliis conlinebalur.

Reverendissimo sacerdoli ac dilcclissimo fralri t
WALTHEROcvangelicse perfeclionis el canonicse pro-
fessionis (112!) viro B. presbyter indignus, ulinam

solo corpore infirmus, post hujus vilaj stadium

selernse bealiludinis bravium.

I. Mullum vires noslraj imbecillitatis excedit,

quod fraternitas vestra sibi a nobis scribendum dc-

poscit. Sed cbaritas, quaj non quajril quaj' sua sunt

(J Cor. xm), nos vcstris votis annuere compellit,
salius esse judicans, sc ultra posse suum quodam-
modo in periculum niitlerc, quam vestraj dileclio-

nis petilioni non obcdirc. Petitis enim a nobis ut

cuidam veslro amico vice veslra respondeamus, qui
nostrales (1122) perjuros esse improvide dogmali-
zal, eo quod deposilis el cxcoinmunicalis jutamen-
lum subjectionis servare non prajsuinanl. Sed uos

qualilatem lllitis vestri amici non bene cognoscimus,
videlicet, si canonicas auctorilali quoquomodo as-

senliat, an hajrelico more quibuslibet ralionibus

perlinaciler resislat. Quapropler non ad illum, sed

ad veslram fratcrnilalcm scribere decrevimus, vobis-

que raliones suggcrerc, quibus illum conveniatis,
sicul ejus qualitali el corrcclioni magis competere
videalis. Ila autem, Deo annuente, scribere tcntabi-

mus, ut cjus corrcctioni suflicere possit, si lamen

nondum in hajrelica pravitalc pcrlinaciler obduruit,

quam Paulus aposlolus magis devitandam, qnara

sxpios admoncndam judicavil. Gratia Domihi noslri

Jcsu Clirisli, et charitas Dei, et commuhicatio S.

Spiiilus sil cum omnibus vobis (7/ Cor. xin), do-

mini et fratres dilectissimi.
II. Multi exadvcrsariis sahctaJEcclesiajCatholieos

noslri iemporis de pcrjurio nbtafe solent,'eb quod

dcposilis cl excommunicalis jurameiHuin suhjeclio-
nis servare nolinl, a qiio tamen Romantis cos poii-
tifex synodali judicio absolvit-(1125). Sed illi eos

nequaquam de pcrjurio 'ihculpabuntj quicirnque ec-

clesiaslicam et apostolicam auctorilalern fideli consi-

deratione perpenderinl.quae lam eflicaciler subjeclqs
absolvere, quani prajlalos eorum deponere hactenus

consuevit. Hoc ergo ut evidenlius fiat, paulo aitius

de eadem auctorilate nos fidelitef cOn.siderarenoii

celebralum ann. 459, prajside S. Hilario Arelalensi.
Vid. Labb., t. UI,'p. 1287 elMauriahoruiu nova col-
lectio conciliorum Galliaj 1.1, p. 444.

(1121) Colligi ex hisee verbis videtur, Wallhefum
hiinc canonicuin fuisse regularem, ac forle pariler
in liailenbuch, ad cujus collegii canonicos hunc

aequeac prajcedenlem traclalum fuisse perscriplum,
exislimo.

(1122) Per noslrales hic sive Blasianos vel om-
nes Conslanliensis dioecesis subdilos iivtelligiarbi-
tror, quos Grcgorius VII a prajslilo juramento ab-
sofvil. Vid. supra, col. 1219 et 1258.

(1125)Dubium, an synodum Romanam ann. 1076

ialelligal, num Ufbanum II, ad cujus decretum,

i pigeat : nam hajc bcne considcrala ct noslrates de

perjurio indubitanter exptirgabit, cl adversariorum
nostrorum obloculioncm evidentissime confulabit.

JII. Dominus nosler Jesus Chrislus in Evangelio
hanc universalem ct indubitanler cfficacem B. Pctro

dedit poteslalem, ul ligaluin essct qtiidquid ipse li-

gasset,clsolutumquidquidipsesolvissel(Ma»/i.xvi).
Nec hsec poteslas in solb Petro reniansit, sed ct in

alios apostolos, imo in omnes Ecclesiarum princi-

pes commeavit, beato Leone I alleslanlc, qui ail

(serm. 5, in anniv. assumpt. suce) : « Quod dicitur

B. Pclro : Tibi dubo claves recjni coilorum (Ibid.),
et reliqua, transivit. quidem eliam in alios aposlolos

jus potestatis iliius, et ad omnes Ecclesiaj principcs
decreli hujus conslitulio commeavil; sed non fru-

stra uni commendatur, quod cmiiibus iniiinalur,

Petro enim hoc ideo singulariler credilur, qui.a
cunctis Ecclesiaj rectoribus Petri forma proponiiur.i
Hae igitur auclorilate prajsules aposlolici, videlicel

suceessores S. Pctri specialitcr et principaliter su-

blimali, quoslibet in Ecclesia prajlatos pro cerlis cri-

minibus deponere consueverunt, cl adhuc dcponcrc

possunt. Et hoc ulique in canonicis et aposlolicis
sanctionibus tam usilalum inveniUir, ut nulli erudilo

inde aliquid dubilandum videalur. Nempe S. Ccele-

Slinuspapa in sacra synodo Ephesina (LABB.,I. III,

p. S55), quse ex quatuor piineipalibus synodls cst

lcrtia,NesloriumpairiarchainConslanlinopolitanuni:
item Leo Magnus in sanclo Ciialcedoncnsi concilio

r (Id., I. IV, p. 417), ex quatuor principalibus iillimo,
Dioscorum patriarcham Alexandrinum per lcgalos
suos aposlolica auclofilale damnaverunt. Ilein Felis

papa Acacium patriarcham Constantinopolitanuni in

.Rpmana synodo (l. c, pag. 1095,) absentein depo-
suil el analhematizavit, eo qttod ipse communioncm

excommunicaloruin declinare noluerit. Item et in

hosirb tempofe Vcnerabiiis papa Alexandcr (1124)
Petrum Florentinuip deposuit, eique Reginhcrium

.venerabilem virum s.ubrogavit. Sed incassum labora-

himuSj si singulas hujusmodi depositioucs cniinie-

rare voluerimus; nani prius nobis' diera,. quam

.exempla de lalibu? deficere non dubitamus.

quod subdili fidem juraip.dalampriricipi Clmstiano,
J)eo ejusque sanctis adversanli. et eorttm prmcepia

D violanti, servare non teneanlur, prbvoeat; Gregb-
rius IX in epistola ad prsesules Apulia; roissa; quod
tamen nullibi alias se vidisse teslalur Fleuriu%Hist.
Eccl. 1. LXXIX,§ 40 . Vcrosimilius lamen Bernaldus
h.ic polius agit de Otlone episcopo suo, quam de

rege Henrico.
(1124) Si Ughcllo fides (Ital. sacr., t. III, p. 77),

Raynerius ann. 1071 successit Pelro, non quidem
iili Simoniaco et deposito, sed alteii cognomiui vere
catholico, ad quem exslai Aiexandri 11epislola ann.
1067 (l. c.,p.7G). . , ,

1255 APPPEND. III. — MONUMENTAGREGORIANA. 1234

IY. Sicut autem Roinani pontiliees summos pa- .
triarchas deponere possunt, ita et inferiores, utpote
mundi principes (1125), quorum utique dignitas po-
tius ex humana adinventione, quam ex divina insti-
tutione videtur processisse (1126). Quid enim mi-

runi, si apostolica auctoritas reges judicare posse
creditur, quaj juxta Apostolum et angelos judica-
tura non dubitatur : Nescilis , quoniam et angelos'
judicabimus, quanto magis smcularia? (I Cor. vi.)
Nam reges sacerdotaii potestati certum est sulvja-
cere, B. Gelasio papa ad Anastasium imperatorem
ita prolestante (epist. 8, LABB.,t. IV, pag. 1182) :

Duo, inquit, sunl, imperalor Auguste, quibus prin-
cipaliter liic mundus regilur, auctorilas sacrata pon-
tijicum, et regalis potestas; in quibus lanto gravius
est pondus sacerdolum, quanto eliam pro ipsis regi-
bus hominumin divino reddituri sunt examine ratio-

nem. Nosti enim, fili clementissime, quoniam licet
vrmsideashumano generi dignilate,Jamen prmsulibus
divmarum rerum devotus colla subir.itlis, alqae ab
eis causas tum saluiis exspeclas (1127), hincque teil-
lis subdi debere cognoscis religionis ordme potius
quam prmesse; inter licecex illorum te penderejudi-
cio, non itlos ad tuam velle redigi voluntalem. Hinc
S. Gregorius papa I sajpenumero in privilegiis, quaj
feeit, legitur decrevisse, ut tam reges quam sacer-

dotes, vel quilibet sajculares, a suis dignitatibus ca-

derent, si contra sedis apostolicaj statuta venire
tentarent (1128). Eadem autem aucloritate B. Ste-

phanus papa hujus eominis secundus Hildericum

rcgem Francdrum pro ignavia sua deposuit, et de-
vositum atque detonsum in monasterium misit, et

.Mppinum ei in regnum substituit (1129). Necmiran-

dnm, si Romani pontilices sajcularibus sajcuiarcs

dignilates possunt auferfe, ue Chrislianis princir
pentur, quos penitus a corpore detruncare possunt,
ne vel ultimum locum inter Chrislianos habere yi-
deantur. Sic enim S. Innocentius papa Arcadium

*
(1125)Fallacishujus argumentationis novitas jam

in prajviis observationibus proditur.
(1126)Non est potestas ait Apostolus, (Rom. xm),

nisi aDeo, qum autem sunt, a Deo ordinalm sunt;
non ergo simpliciter ex humana adinventione.

(1127) Genuinus Gelasii sensus patet ex integro
loco citato, hic tamen decurtato; ita autem ille :
Prmsulibus rerum divinarum devolus colla submittis '

alque ab Hs causas tum salutis exspectas, inque su-
mendis cccleslibus sacramentis, eisque ut competil,
disponendis subdi te debere cognoscis religionis or-
dine polius quam prmesse; adeoque in iis, quaj reli-
gionem attinent, seu ecclesiaslicis, uti mox in se-
quentibus declarat, quod cognoscenles imperium ei
superna disposilione coliatum, legibus ejus ipsi quo-
que parent religionis antislites. .......

(1128) Yideantur de hoc argumento superius
col. 1219 dicta. . , ..

(1129) ItaBernaldusexfidescriptorumFrancorum,
Quaderebene observatPagiusinVita Zachariaj papaj
exPetrodeMarca (I.m, MarcmHispan., c. 4) id dun-
tasat de consilio el monito papse accipiendum, et
Eginhardum in Annalibus sedis apostolicaj auctori-
tatem adjunxisse Franciaj procerum petitioni, et
consensui, ne populi permissas suo arbitrio putent

A imperalorem excommunicasse legitur, eo quod con-

senserit ut S. Joannes Chrysoslomus a sede sua pel-
lerelur. Ilem B. Nicolaus papa I Lotharium regero

pro quadam concubina excommunicavit. Item B.

Adrianus papa generaliter omnes reges anathemati-

zavit, quicunqtie sedis apostolicae staluta violare

prajsumpserint.
V. Patet ergo satis aperte, quod prajsules aposto-

lici tam ecclesiasticos quam sajculares prajlatos va-

leant deponere. Unde et necessario consequitur, ut

et subjectos de manibus prajlatorum possint eman-

cipare; non enim rata posset esse prajlalorum de-

posilio, si subjectorum nulla posset fieri subtractio

(1150). Sed et hoc certum est omnibus Catholicis et

eruditis, quod B. Petrus a Domino ajque generali-
ter et eflicaciter tam solvendi quam ligandi potesta-
tem accepcrit (Matth. xvi). Unde et vicarii ipsius,

qui ex apostolica auctorilate prajlatos possunt ligare,
ne subjectis prajsideant, eadem auclonlate etiam

subjectos absolvere, ne eisdem prajlalis subjaceant.
Sic litique S. Coelestinus papa in synodo Ephesina

Constantinopolitanos in sua auctoritate de manibus

Nestorii quondam episcopi emancipavit (1151).Item

S. Leo papa in Chalcedonensi synodo Alexandrinos
in sua auctoritate a Dioscoro quondam episcopo sy-
nodali judicio liberavit, eisque, ut S. Proterium sihi

eligerent in episcopum, concessit. Hajc sane sacra-

tissima concilia, in quibus hujusinodi emancipatio-
liones sive soiutiones factaj legunlur, lantam reve-

Q rentiam ex apostolica auctoritate meruerunt, ut B.

Gregorius papa eadem et Evangeliis comparet, ct

omncs ab eis dissentientes anathematizet, qui etiam

deeisdemin synodica sua ad patriarchas (lib. epist.)
protestatur ita : Se, inquit, el non illa deslruit,

quisquis solvere prmsumit quos liganl, vel ligare quos
solvunt. Itein B. Stephanus papa, de quo prajdixi-
KIUS,omnes Francigenas a dominio et juramento

subjectionis Hilderici regis penitus absolvisse legi-

regum mutaliones. Unde nullum hiiic pro ponlifi-
cum" ad reges deponendos potestate argumentura
extundi potest, cum cuncta hajc consentiente tanr
tum Franciaj proceribus papa, non vefo jubeiite, sive
ex ejus auctoritate sint acta, vid. not. 1152 mox in-
fra. Necetiamquadranthucadducla.aliorum pontili-
cum exempla, quaj id unum evincunt, reges quoque

^a Udeliumcornmunibne extorres fieri posse, si Ec-
clesiaj decretis rebelles et contumaces existant, ne-
"quaquam propterea sua dignitate privari: qupd ccrte
memorati hic pontilices nunquam per sua etiam ana-
themata intenderuiit.

1150) Valent hajc utique de prajlatorum eccle-
siasticorum depositione, cum illi quoad Tofticium
suum quoque ab Ecclesia dependeant: inde lamen
ad reges concludere neutiquam licet, Ecclesiaj qui-
dem ajqueiii spiritualibus subjectos, in exefcitio
tamen suajpoteslatis soli Deo rationem.reddituros,
ut probant superius jam ex SS. Ambnjsio ^t Grego-
rio in observationibus adducta lestimonia. Talia
vero condonanda sunt Bernaldo, qni ex ajvi sui
genio scripsit.

(1151) Recte his argumentis et exemplis contra
refractarios episcopos jam supra , col. 1237, usus
est Bernaldus. -
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lur(H52). Item S. Joannes papa (1155) Ludovicum A

imperalorem a juramenlo, quo jpse Adalgiso lyranno
repacificatus est, absolvit, eo quod cum salute rei-

publicaj nequaquam posset observari.

VI. In nostris quoque temporibus sedes aposto-
lica Babinbergenses ab Heremanno et Florentinos a
Petro quondam episcopis ahsolvit, nec aliquos cis

quasi episcopis subjacere permisit, etiamsi eisdem

juramcntum subjeclionis fecissent. Sicutique scm-

per aposiolica auctoritas quoslibet Christianos sibi

specialiter commissos de manibus depositorum et
cxcommunicatorum absque omni notaperjurii absol-
vcre consuevit, etiamsi eisdem prajlatissiibjectionem
juramento promiserunt. Sanctus quoque Bonifacins

martyr el episcopus, qui juniori Gregorio papneom- ]
nimodam jurasse legitur obedienliam, eo de jura-
menlo, sed ab eodem apostolico, ahsolvi instantis-
sime rogavit (1154) : quod utiquc lam sanctus vir
et sapiens cur rogaret, si hujusmodi solulionem
non valere, et ob hoc perjurium excusare non posse
putarel ?

VII. Prajlerca si diligenter considerare volumus,
juramenlum subjcctionis non solet exhiberi prajla-
lis, nisi pro respectu prselationis, quod etsi in ju-
ramenlo verbis specialiler non exprimatur, in jura-
lione tamen subinlelligendum esse non dubilatur,
videiicct, ut iste illi fideliter subjaccat, quandiu ille

isti officio prajlationis prajsideat. Postquam auteia

prajlatus pfajlatione fucrit privalus, nequaquam ille

qui subjectus ejus fuit juramenlum subjectionis ipsi
ultenus servare oebebit, quodei nonnisi ad officium

prajlationis juravit. Non enim pro perjuris dam-
handi csse videntur, quicunque privatis prajlatione
juramenlum subjectionis servarc nolunl, quod eis-

dem, dum prajlati essent, pro officio prajlalionis

quondam juraverunt. Nec utique multum esset ne-

cessarium, ut Ecclesia subjectos ab hujusmodi jura-
ramenlo specialiter solveret, quorum prselatos ca-
nonice jam deposuisset, nisi propter quorumdam
infirmorum dubitalionem, qui in talibus causisiiihil

putant actum, nisi quod specialiter fuerit prajnomi-
natum. Est enim cuilibet erudilo satis manifestum,

(1152) Vid. mox nola 1229. Scio hajc passim ab
aliis quoque narrari; at quid opus fuisset lali abso-
lulione per Stcphanum facienda, si Childericus au-• etoritate Zachariaj ejus antecessoris depositus fuis-
seC?Major itaque fides habenda videtur Theophani
quamvis extero, qui quod domestici scriptores non
audebaul, in sua chronographia (ed. Paris., p. 558)

Vquod prorsus illi subessc non debemus, queiii indu-
bitanlcr deposilum, ne nobis prajesse debeat, cogno-
scimus. Nam in ipsa canonica depositione prajlalo-
rum itidem et subjectorum absolutio continetur,
quaj semper ibi subintelligitur, etiamsi in sententia

depositionis signanter non annumeretur. Sicquippe
Felix beatus papa Acacium pat.riarcham Constanli-

. nopolitanum in Romana synodo (LABB.,t. IV, pag.
1095) deposuit, nec aliquam subjeclorum ahsolutio-
nem ibi specialitcr commemoravit. Nec utique ne-
cesso fuit, nam nullatenus illi dcinceps ut episcopo
subjacere dcbucrant, cum nec suhjecli ejus essent,
quem ab episcopatu, etc.

Hic truncalus esl codex integro quatemione oclo

paginarum exciso, ubi lam finis hujus tractatus,
" quam alius novus continebantur; qum enim abltinc

sequuntur, nonnisi fragmentum seu conclusio divcrsi
ab itoc operis sunt et cum illo argumenio conveniunl,
quod superius col. 1245 de presbyterorum officio
traclavit Bertialdus. llujus quidem opusculi hoc
modo dcperditi jacturam dolemus, ob allerius veio
codicis defectum reslituere haud possumus. FOII.J
feliciores erunt alii mei collegae, si sua scrinia cu-
ralius pervestigare volucrint.

Observandum indubilanter prajfixcrunt. Iloe uti-

que vcnerabilis papa Gregorius hujus nominis septi-
mus in suo tempore fccit. Hutic B. Anselmus Lu-
censis episcopus in suo episcopatu imitari consue-
vit. Hocetiam rcverendissimus domnus noster papa

„ Urbanus non dico Romanis, imo aliarum gentium
presbyteris, ilem et monachis concessit. Quamdam
eliam congregalioncm presbyterorum tali cossces-
sione generaliter donasse asseritur. Hanc ergo con-
cessionem et alii vacanles presbyteri ab episcopis
accipere non negligant,anlequam ta!c ofilciuni circa

poenitentes excrcere prajsumant. Nihil enim reli-

gioni nocebit, si cum auctoritate episcopi ctiam illa
humiliter agcre studeamus, quaj nos absolute cx
officionostro haherc non dubilamus : quanto magis
illud, quod canones nos absque jussione episcopi
exercere non pcrmittunt? Nec dc prajsumptione ncs
excusare poierimus, sideinceps, quajprohibtta sunt,
scienter et inobedieiiter usurpare lenlabimus.

i D candide tcstatur , Pippinum a pcrjurio . in regcm
Childericum admisso iuisse absolutum a papa (Bou-
QCET.Coltecl., t. V, p. 187).

(1155) Id ad annuin 871.refert Hermannnset An-
-_ nales Metenses : quod tamen non a Joanrie VIQ, sed

ab Adriano H factum esse affirmat Pagius.
(1154) Greg;;iiusII ssu junior S. Bonifacium.Mo-

BEKMJLLBI

TRSeTATUSDE REOUDINATIONEVITANDA, ET DE SALUTE PARVULORUM, QUI AB EXCOM-

;; MUNICATISBABTIZATI SUNT,

Ad Gebhardum episcopum Constantiensem

MONITUM.

Non legimus Gehhardum aliquando Italiam accessisse ante annum 1100, quo. obiif,BernaWtis, rjuihanc
ad eum epistolam scripsit, in qua sententiam de sacramentis excommunicatorum , quam opusculo II sia-
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ttserat, denuo partim iisdem, partim novis argumentis confirmat. Hajc res demum in concilio Guastallensi
nr.n. 1106 tractata et decisa est, prajsente tunc etiam Gehhardo , quem Heinricus V priore anno Romam
nd pontiiicem miserat. Arhitror aulem Gebhardo jam antea fuisse propositum , concilio cuidam Romano
interesse, ac desuper Bernaldum consuluisse, quin tamen id exsequi potucrit vivcnte Heinrico IV,
cjusque faclione Alpes prajcludente impeditus. Unde de tempore, quo scripta est hajc epistola,
nilstatui potest, quamvis omnino ante annum 1100 reponenda sit, cum scriptor eodem anuo fatis
concesserit.

Bomno ac reverendissimo antistiti GEBEHARDO,

apostolicselegationis (1155) auctorilate sublimato,
BERNALDUSsolo nomine presbyter noti moribus, suaj

qualiseunque orationis et servitii ccrtitudinem.
I. Vestraj paternitatis excellentia nuperrimc per

legationem meaj parvitati injungere dignata est, ut

vobis breviter aliqua scribere festinarem.., quaj vo-

bis in proxime fuluro domni apostolici concilio

(1158)necessaria putarem. Quam quidem injunctio-
nem quamvis vires meas excedere non dubitem ,
satius tamen esse judico, me in periculum mit-

tere , qmim vestraj petitioni, imo prajceptioni noa

obedir.e.

II. De his ergo, qui hactenus apud excommuni-

•catos ordinati sunt, in illa synodo ventilandum esse

non dubito, qualiter in Ecclesiam recipiendi sunt.

Unde ego vester cliens authenticas sanctiones de

liac (Susa singulari diligentia perquirens satis abun-

danter usqiiequaque inveni, quod nulius eorum

juxta rigorem canonicum in.EccIesia officium ordi-

nis adminislrare debeat, quem in excommunica-

tione acceperat. Sed quia modo summa necessitas

illum rigorem quodammodo emolliri cogit, illud

summopere prajvideamus, ut ipsam cmollitionem

nequaquam contra canoncs, sed secundum canones

temperemus : videlicet, ut si queni eorum de ex-

communicaticne conversum ccclesiastica necessitas

cum ofllcio recipi cogit, nequaquam illum contra

canones reordinemus, sed potius secundum canones

cum ordine recipiamus. Sic enim sacratissimum

concilium Nicajnum, a SS. Patribus Evangelio com-

paratum, clericos Novatianorum cum ordine susci-

pi, non iterum ordinari decrevit, quod, cap. 8, ita

prajcepit (LABB., t. H, p. 41) : De Itis, qui seipsos

iCognomiiutnlCaiharos, id est, mundos, si aliquando
veniunt ad Ecclesiam catltolicam , placuil sancto et

nvitfiioconcilio, ut impotiiionem manus accipientes
sic in clero permaneant. Et post pauca in codem ca-

guniinum postea arcbipraasulem ann. 725cpiscopum
ordinavit, ab eoqu3 fulclilatis juramentum esec;it,
quod refert Olhlonusin illiusVita (MABILL.ActaSS.

. SseculoIII Bened., p. n, p 5-3),ubi tamen nihil no-
tatur de petita istitis relaxatione; imo id potius
Gregorio III elZacb.arise postmodum renovavit.

(1155) Gchbardus liiijus nominis terlius , de quo
jam eol. 1257, dictum, abUrbano II legati apostblici
'dignitatsauctusfuit, nti refertBernoldusiii Chronico
aa ann. 1089 , insa hac de re Ilrbani cpistola iegi-
tur appud Labbeum,t. X, pag. 444.

(1156)Quale fuerit Romanom hoc coB.ciliiim,c«i
interesse voiuit Gehliardus, comperlum haud-est,
illum saltem ante anntim 1100 Romamvenisse nus-
piam piodit Bernald-is in Chronico. Forte ati ill;:ti
anni 1099 ire dispostterat, ssd ab Heinricianis im-
pediius demum Iloinrico mort:io et pace-reddita

PATP.OL CXLVIH

A pitiilo : Qui corum inveniuniur in clero , in eodem
habitu perseverent. Et iterum . Providebil episcopus,
ut in clero prorsus esse videantur. Hi autem Cathari
sive Novatiani sectatorcs -fuerunt cnjusdam hajre-
siarchaj Novati (1157), qui cum B. Cornelio papa
per contentinnem ordinatus legitur, sicut ct Wiber-
tus (Guibcrtus) haeresiarcha cum venerabili Grego-
rio papa. Hi etiam non solum ecclesiaslico , sed ct

proprio eorum judicio condemnati ab Ecclesia dis-

cesserunt, et in perpetuam corum confusionem<pro-
prii nominis hajresim condiderunt : quos tamen
conversos SS. Patres cum ordine susceperunl, non

<utiqueiterum ordinaverunt. Est ergo satis rationa -

bile, ut et nos illum modum in receptione Wiberti-
starum (1158) teneamus, quem sanclos Patres in

"
eomm similibus tenuisse, ettenendumprajscripsisse
legimns.

III. Sic etiam et Africanum concilium, cuilegatio
sedis apostolicaj et B. Augustinus interfuit, clericos
Donatistarum cum ordine recipiendos., non itc-
rum ordinandos prajscribit,-quod in capitulo 55

(LABB.,t. II, p. 1651) ita decernit : Placuit, ut e.%

ipsis Donalistis quicunque clerici correcto coiisilioad

catholicam unitalem transire voluerint, secundum

uniuscujusque episcopi calhotici voluntaicm atque
consilium, qui in eodem loco gubernat Ecclesiam, s»
hoc paci catltolicmprodesse visum fucrit, in suis ho-
nortbus suscipianinr , sicut prioribus ejusdcm divi-
sionis temporibusfactum essc manifeslum est; quod

f muUarum el penc omnium Africanarum Ecclcsiarum

exempla testantur. S. Augustinus cleeisdem Dona-
tistis scribens ad Boriifacium : Sint, inquit, in Ec~

ciesia clerici, sint episcopi uliliicr, qui contra illam

fuerunt liostiliter. Beatus quoque Innocentius i

papa, quamvisordinationem hajreticorum damnatio-

nem potius quam consecrationem esse judicaverit

\episL 22, cap. 5; LABB.,t. II, pag. 1275), senten
liam tamen Nicosni concilii de receptione Novatia-

ann. 1105 ab Heinrico V Romam missus anno se-
qucntc synodo Guastallensi a Paschali II celebrata;
interfuisse dicitur in Gallia Cbristiana (t. V, pag.
911), ubi iila de schismaticis ordinatis in Ecclesias
commuriionem recipiendis quajstio tractata et i(a
definiSa est, prout jam antea Bernoldus in hac sua
epistola consuluerat.

D" (1157) Hic non erat Novatus Africanus, sed Nc~
vatianus presbyter Romanus , quos^ab invicem di-
stinguendos esse observat Petavius, in suis ad S.
Epipiianium hseresi 59 animadversionibuj/fEpiPii.
Opp., t. II, pag.. 226).

(1158) Sic aCathoIicis sppeliahantur, qui adhm-
rehant Guiberto antipapaj sub nomlne Clemcntis JII,
quonim tamen dispar a Novatianis fuit( causa;
cum hi h.Erctici quoqucessent, isti (antum schis-
matici. *

40
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norum in dec.relis suis (LABB., 1. c. , pag. 1274)
venerabiliter suscepit , non reordinavil (1159) :

quem tamen ipse ab excommunlcatis et in excom-

municatione ordinatum declaravit, cujus ordinalio-

nem nec consecrationem dicendum esse asseruit,
ita protestatus : Quam rem, inquil, nullo modopos-
sumus dicere consecralionem, quia ab excommunica-

lis celebrala esl. Hunc lamen ipse conversum el per

pcenitentiam purgalum cum ordine recepit, non re-

ordinavit, ne illi suse sententise quoquomodo adver-

saretur, in qua reordinationem penilus ut rebapti-
zationem proscripsisse videtur, videlicet quam scri-

bit ad Joannem archiepiscopum Ravennatem (GRE-
GOB.1. ii, epist. 46) : Sicut, inquit, semel bapliza-
tus iterum baptizari non debet , ila consecralus

semel in eodem ordine non valet ilerum conseerari.
.--Eamdem quoque sentenliam de cavenda reconse-

cratione S. lnnocentius papa Naisilano episcopo
(epist. 16; LABB.,tom. II, p. 1271) scribens tcnuisse
non dubitalur; qui eidem cpiscopo clericos summo-

pere suos rcconeiliari studuil, quos zelo jusliliaj
ductos pro quodam reconsecrato in Ecclesia retento

rationabiliter doluisse cognovit. Item Africanum

concilium apostolica aucloritate congregalum et

confirmatum, cui B. Augustinus interfuit et subscri-

psit, capitulo 15 firmissime consliluit ut reordina-
tiones ajque ut rebaptizationes pcnilus fieri non li-

ceat(LABB.,,t. II, p. 1644). Itein canones aposlola-
rum (can. 67; LABB.,t. I p. 59) : Si quis episcopus,

presbyter vel diaconus secundum manus imposilionem

acceperit ab aliquo, deponatur et ipse et ordinalor

ejus (1140). Nec hoc temeredixcrim, quod nusquam
in authenticis statutis aliquos ex hajresi conversos
esse legimus ordinandos, nisi Paulianistas et alios

hujusmodi, qui non more catholicorum invocatio-

nem sauctaj Triuitalis faciunt, qui etiam iterum ba-

ptizandi suni, cum ad nos veniunt.

IV. Suni tamen quidam simplices nimiumque zc-

lotes, qui quoslibet in excommunicatione ordinatos,
si resipuerint, non cum ordine recipiendos, sed om-
nino reordinandos esse putant : et hoc ideo, quia
sacramenta in excommunicalione usurpata penitus
exsuiflare non dubilant. Sed nos magis B. Anastasio

pnestiH apostolico credere debemus, qui ad Anasta-
sium imperalorem scribens sacramenta Eeclesise
lam in- ordinatoribus quam iri ordinatis rata esse

comprohavit, quaj Acacius palriarcha Constantino-

polilanus, licet a Felice papa damnatus, in excom-

inunicatione administravit. Scribit enim ita ad eum-

dem imperatorem (LABD.,t. IV, pag. 1280) : . Se-

cundum, .iriquit, Ecclesiaj calholicaJ consueludinem

sacralissimum serenitatis tuaj pectus agnoscat, quod

(1159)'Hic iu codice nostro quajdam omissa sint
necesse est; quaj enim bic sequuntur, neque ad No-
vatianum neque ad Innocentium pertinent, sed ad
Gregorii Magni tempora, et ad ordinationern Maximi
Salonitani episcopi, de qua idem Gregorius (1. iy,
epist. 20) : Nos eonsecrationem dicere nuilo modo

pobsumus, quia ab excommuniiatis hominibus$st ce-
kbrata. Iltmcipsum taiuen Maxhnum posrea cum

A nullum de his, quos vel baplizavit Acacius, vel quos
sacerdotes vel levitas secundum canones ordiimit,
ulla eos ex nomine Acacii portio lajsionis atlingat,

quaj forsitan per iniquum tradita sacramenti gratia
minus firma videatur. Nam et baptismum, quod pro-
cul sit ab Ecclesia sive ab adultero sive a fure
fuerit datum, ad percipientem munus pervenit illi-

batum, quia vox illa, quaepercolumbam sonuitom-

nem maculam humanaj pollutionis exeludit, qua de-

claratur et dicitur : c Iiic est, qui baptizat in Spiri-
tu sancto et igni (Luc. m). . Et postpauca : « Aca-

cius, cujus nomen dicimus esse reticendum, male
bona minislrando sibi tantum noeuit; nam inviola-
bile sacramenlum, quod per illum datum est, aliis.

perfectionem suaj virlutis obtinuit. Quod si esl ali-

quorum in tanluni se exlendens curiosa suspicio, ut

imaginetur, prolato a Felice papa judicio (LABB.,
t. IV, pag. 1095) postea inefficaciter in sacramentis,

quaj Acacius usurpavit, egisse, ac peiinde eos me-

tu;re, qui vel in consecralionibus vel in baptismale
tradita mysteria susceperunt, ne irrila divina beae-
ficia videantur, meminerint, iu hanc quoque partem
similiter tractalum prajvalere superiorem, quia non
sine usurpatione nominis sacerdotii adjudicatus hou

egit, in quo virlutem suam obtinentibus mysteriis in

boc quoque rea sibi persona, aliis non nocuit. Nam

ad illumpertinuil, quod tuba Davidica canitur : «Ve-

rumlamen Deus conquassabit capita inimicorum

suorum, et verticem capilli perambulantium in de

Q lictis suis (Psal. LXVII).J Nam superbia sempor

sibi, non aliis facit ruinam, quod universa ccele-

stium Scripturarum tcstalur auctoritas, sicitt pcr

Spirilum sanclum dicitur in prophetia « : Non ha-

bitabit in medio domus meaj, qui facit superbiam

(Psal. c). .»Unde cum sihi'sacerdotis nomeu vindi-

caverit condemnatus, in ipsius verticem superbioe
tumor inflictus est, non populus Dei, qui in myste-
riis donum ipsius sitiebat, exclusus est. i

Beatus etiam Augustinus itidem senlire non dubi-

tatur, qui ad Vincentium Donatistam (epist. 95,

Opp. t. II, p. 249) scribcns ita protestalur : <Eccle-

siaj, inquit, sunt omnia sacramenta Dominica, quaj
sic habetis et datis, quomodo habebantur et daban-

tur eliam antequam exiretis; non tamen ideo noa

D habetis, quia non estis ibi, unde sunt, quaj habe-

tis. > Etpostpauca : c Nobiscum estis in symbolc,
in haptismo, in cajteris sacramentis; in spiritu aa-

tem unitatis et in vinculo pacis, in ipsa denique ca-

tholica Ecclesia nobiscurn non estis. » Item in epi-
stola ad Festum (epist. 89, n. 7, 1. c, pag. 222)

-

i Nequc, inquit, sacramenta hajrelicorum nobis ini-

mica sunt, quaj in illis nobis sunt communia, quia

ordine recepit (1. ix, epist. 81). Decretalis vero Sicut,
dist. 68, c. 1 desumpla est ex ejus epistola (1.n,
epist. 46) ad Joannem Ravennatensem.

(1140) Integrum canonem liaud retulil Bernaldus.
sequitur enim : Nisi uiique conslileril, quoti'ab l;m-
relicis ordinaiionem habeat; qui etiimab eis baptiz:,ti
ct ordinaii sunt, ul fideles vel clerici sinl, fieri non
notest. Vid. Drouven De re sacram., t. II, nag. 275.
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non humana sunl sed divina. Proprius eorum error

auferendus esl, quaj male imbiberunt, non sacra-

menia, quaj similiter acceperunt, quaj ad poanam

«uamportant et habent, quanto iudignius habent, et

tamenhabent. »Item in epistola ad Emeritum hajre-

•licum (epist. 87, n. 9, I. c, pag. 212) : Yos, inquit,
mutamini ex ea parte qua dissentiebatis, quamvis

sacramenta, quae hahetis, cum eadem sint in omni-

hus, sancta sunt. Quapropler vos mutari velumus a

perversitate, uMenuo radicetur preecisiovestra. Nam

sacramenta quaj non .mutastis, sicut habetis, appro-
hantur z nobis, ne forte, cum vestram pravitatem

corrigere volumus, illis mysteriis Christi, quaj in

vestra pravilate depravata non sunt, sacrilegam fa-

ciamus injuriam. » Ilem in libro ad Constantinum

De unico baplismo (t. IX Opp., cap. 2, pag, 528) :

« Hoc est justum, ut cum mala hominum reproba-

nsus, qttajcunque in illis bona Dei reperimus, appro-
bemus. Hoc, inquam,juatum est, ut etiam in sacri-

lego non violem, quod verum invenio sacramentum,
nec ita emendem sacrilegum, ut in eo perpetrem

sacrilegium. . Item in eodem (1.c, cap. 5) : « Cttm

ad nos venit schismaticus vel hajrelicus, ut calholi-

cus fiat, schisma ejus et hajresim dissuadendo ct

destruendo rescindimus ; sacramenta vero Chrislia-

na, si eadem lu iilo invcnimus, ct quidquid aliud

"veri tenet, ahsit ut violemus, absit, ut si semel data

novimus, "iteremus, ne dum vilia humana curamus,
divina mcdicamcnta damnemtts; aut quajrendo sa-

nare quod vulneralum non est, hominem saucitia

ctubi sanus est vulneremus. »Item in libro i contra

Donatistas, De baptismo (cap. 1,1. c, p.80) tam or-

dinem quam baplismum extra Ecclesiam habcri

posse pronuntians : <Nulli, inquit, sacramcnto in-

juria facienda est; si discedit a malis, utrumqtio

tiiscedit; si permanel in malis, utrumque perma-
net.» Item in eodem (cap. 15) : « Sacramenta, quaj
schismalici ct hajrelici non aliter habent, nec aliter

agunt, quam vera Ecclesia, cum ad nos veniunt,
non emendamus, sed polius approbamus. t Ilem in

tertio (cap. 10) : «Non ideo uon suut sacramenia

Christi etEccfesiaj, quia eis illicite utuntur nonsolum

liajretici, sed etiam iniqtti offerunt et impii; sed

iamen illi corrigendi ant puniendi, illa vero agno-
scenda et veneranda stint. J Ilem in eodem cap. 19 :

« Iiajretict sacramenta et Scripluras tenent ad spe-

•ciem, non ad salutem. « Item in eodem, cap. 15:
•« Sacratnenla si eadem sunt, ubique sunt integra,
cliam si prave intelliganlur, et discordiose tracten-

tur; sicut scriptura ipsius Evangelii (si) eadem ipsa

(est) uhique integra est. t Item in quarto, cap. 11 :

,« Intus et foris perversitas hominum corrigenda:est,
divina vero sacramenta et eloqttia non homiiiibus

tribuenda. >Item in.quinlo, cap. 19 : «Dcus adcstsa-

cramentis et verhis'suis,pcr qualeslibct adiniuislfcn--

.<ur, et sacramcnfa Dci ubiqtie recta suiit, et maii

hbmines , quibns nihil prosunt , uhique perversi

sunt,» id esi, tntuset foris. Itein in coiieta, cap. 27 :

s Muncra divinitus concessa pavtim sttni propria

A bonorum, sicut in hoc lempore infatigahilis charitas,
et in sajculo futuro vita ajterna; partim vero cum

malis perversisque communia, sicut omnia cajtera,
in qitibus sunt et sacrosancta mysteria. t

Sed epistolarcm brevitatem observare non pos-
sem, si omnia hujusmodi teslimonia colligere vo-
luissem. Cajterum si qttis hajc plenius explorare vo-

luerit, scripta B. Augustini contra Donatistas fide-
liter perscrutetur, et deinceps dubitare non permif>
titur sacramenta Ecclesiaj tam exlra Ecclesiam

quam intra Ecclesiam dari et haberi posse, sed
cxtra utrumque omnino perniciose. Hucusque de
clericis in excommunicatione ordinatis

V. De infantibus qttoque itidemin excommunica-
tione baptizatis aliquam mentionem in fulura sy-

B nodo facicndam puto, id est, si salvi sint, etiamsi
ante reconciliationem ohierint ? Unde nobis itidem
auctoritas S. Augustini satisfacere poterit, si fadeli-

ter legerimus quid ipse censuerit. De majoribus
post hujusmodi baptismum statim obcunlibus scrihit
ilidcm ita in primo libro.De baptisnw (cap. 2, 1. c.

pag. 81) : .€Siquemforte coegerit cxtrema necessi-

tas, ubi calholicum, per quem accipial, non inve-

nerit, et in animo pace calholica custodita per.ali-
quem extra unitalem catholicam posilum.accepcrit,
quod erat in ipsa catholica unitate accepturus, si
statim eliam de hac vita migraverit, nonnisi eum
catliolicum deptttamus. Si autem a corporali morte

liberatur, cum se catholicaj congrcgationi etiam

prajsentia corporali reddiderit, unde uunquamcorde
G discessit, non solum non improhamus quod fecit,

sed (etiam) securissime verissimeque laudamus .

quia prajsentem Deum credidit corde suo, ubi unita-
tem servabat, et sine sacri baptismi sacramcnto,

quod ubicunq-ue invenit, non hominum sed Dei esse

cognovit, noluit ex hac vita migrare. Si quis autem,
cum possit in ipsa catbolica percipere, per aliquam
mentis perversitatem elegit in schismate baptizari,
ctiamsi poslea venire ad catholicam cogitat, quia
certtts est ibi prodesse sacramentum, qttod alihi

quidem accipi potest, prodesse autem nihil potest,
procul dubio perversus et iniquus est, et tanto per-
niciosius, quanto scientitts. > Item in sexto Iibro De

baptismo (cap. 5,1. c, pag. 165):« Omnes mali splri-
tualiter a benis sejuncti sunl, si autem etiam cor-

D poraliter aperla dissensione separcntur , pejores
fiunt. Sed ut dictum est, nihil inlerest ad.haptismi
sanclilatem, quando quisque pejor id habeat ct

qttanto pejori tradal. Poicst. tamen tradere separa-
tus, sicut poiest habere separatus; sed quatn .perni-
ciose habere, tam •perniciosetradere. Ille autem, cui
Iradil, potest saluhriter accipere, si ipse non sepa-
rafus accipial, sicut plcrisque accidii aliqua neces-
siiaie morlis. » ..

VI. Si hoc ergo de majorihus et scientihus, quanto
magis ercdcndum est de infanlibus, qui penifus
hajresim nesciunl, nec a scparato baptismum rcci-

piiinl ? Nam aversio .cordis ubilibcl solet impediro
donum fomissiosir--:.(juaj aim in parvulo banlizai»
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non iuveniatur, miriim, si non salvari posse per !

vim sacramenti credalur, quod et in adultis, si absit

aversio cordis, saluiem operari non duhitahatttr?

Nempe bapstismus hsereticorum majus prajjudicium
adultis quam parvulis solet inferre, cum illos juxta
canones ab ecclesiaslicis ordinationihus prohibeat,
hos autem, postquam adoleverint, canonice ordinari

-non renuat. Sic enim Africanum concilhim capi-
tulo.24 testalur. Prajterea B. Auguslinusnullumpar-
Vulum ecclesiastico more haplizalum in libro xxi

De civilute Dci (cap. 16, Opp. t. VII, p. 658) exce-

pit, ubi gcneraliter dc salute parvulorum ita tracta-

vit : « Tanla, inquit, misericordia Dei est in vasa

misericordiaj quaj procparavit in gloriam, ut etiam

aitas hominis prima, id est infanlia, quaj sine ullo

rcnisu suhjacct cami; el secunda, qusepueritia nun- ]

cupatur (ubi nondum ratio suscepit hanc pugnam,
et fere subnuUis (1141)viiiosis delectalionibus jacet,

quia licet jam fari valeat, et ideo infantia transisse

videatur, nondtim in ea cst prajcepti capax infirmi-

tas mcnlis), si sacramenta mediatoris acccperit,

etiamsi in eis annis vitam finiat, translata scilicet a

potestale lenebrarum in regnum Christi, non solum

pamis non prajparetur ajternis, sed ne illa quidem

post mortem purgatoria tormenta patiatur. Sufficit

ciiim sola spiritualis rcgeneratio, post mortcm ne

obsit quod carnalis gcneratio cum morte contra-

xit. * In hac sententia B. Auguslinus nullum in in-

fanlia baptizatum cxccpisse videtur; unde nec nobis

tatum cst, aliquem parvulum excipere, quem inte-

gro niediatbris sacramento inilialum absque cordis

iivcrsione nequaquam possumus dcnegare.

VII. Prajlerea si quis ctiam cx majoribus ab haj-

reiicn, hajresin peniius nesciendo, ct cordc non ficlo,
catholico morc baptizatus statim niorerelur, nun-

quid. non ille catholicus et Christianaj salttli idoneus

ujerito crederctur? Nam plane juxla Augustinum
millum conlaminant, nedum damnent, alienapec-

cata, si penilus fucrint incognita; iia cnim ad Vin-

ceniium Donalistam scribens (epist. 95, Opp. l. II.,

p.256) : Nullius, inquit, crimen maculat nescientem.

Uem ad Emeriltim (lbid., n. 2, pag. 209) : Illud,

inqiiit, nttnc attendatvigilaniia menlis tttm, neminem

posse contaminari iguolum ignoiisque criminibus.
laVm in libro Defide et operibus'(ca]>.7, n. 10, Opp.
t. VI, p. 170) virginem ctiam dc adulterio excusat,
st atieno ncscienter impscrii, et hoe landiu, quandiu
ipsa ignoraverit. Si ergo hoc rile crcditur de majo-
rihus, quarito magis de parvulis omnia mala igno-
rantibus, videlicet ut alienis peccatis baplizantium
non condemnentur, per quos divina sacramenta
(.um nulla fictionc cordis ignoranicr percepcrunt.

VUI. Sed objicitur, quod hajrelici nec Spiritura
sanctum dare valeant, nec peccatorum remissam.
Et nos quoque itidem de hajreticis dicimns, qnod B.

(1141)Varians haJCcodicis nostri lccti; loii oon-
textui magis apta videtur, ac ilia in editis, uhi pro
Mittis sensu plane contrario legitur omnibus.

!. Augustinum eliam de quibuslibel membris diaboli
infra Ecclesiam baptizantibus asseruisse legimus. [

Nimis est auiem longum, et huic quajstioni non adco i

necessarium, ttt pleniter disculiatur, unde haptizaii j
remissam peccalorum accipiant, eliam cumperfidi |
eos baptizant. Sufficicnter tamcn ita respondere posp
sumus ad objecta, ut et parvuli inde remissam

peccatorum accepisse credantur, unde el homines

magni ab hajreticis non ficto corde vel ignoranter
baplizati. Si quis autem pleniter r)e gratia Spiritus 1

sancli, sive de remissa peccatorum, unde accipiatur
scire voluerit, in libris B. Augustini contra Dona-
listas sufflcienter invenire poterit : in quibus et hoc :
satis evidenter asserilur.quoddivina sacramenta per
qtioslibetreprobos administrata percipienlihus salu-

B tifera esse possint, quicunque ea non ficto corde vel
averso corde perceperint.

IX. Adhuc fortasse et hoc objicitur quod SS.
Patrcs parvulos in hajresi baplizatos per manus im-

positionem in calholicam recipiendos fore non dice-

rent, si penitus illos inculpahiles esse judicarent.
Sic ergo B. Gregorius papa I parvulos ab Arianis

baptizatos reconciliari prajcepit (lib. i, episl. 17),
sicut Africanum concilium a Donatistis haptizatos
veconciliari debere notavit (1142). Necnos utiqtte
his contradicimus, imo lihenlissime acquiescimus;
vidclicet ut parvuli apud hsereticos baplizali per
manus impositionem recipianlur, si tamen tandiu

vixerint, ut ad reconcilialionem pervenire possint.
C Si autem mors illos in ipsa infantia prajoccupaverit,

mirum est, si necessilas morlis eos de culpa igno-
rantiaj non poleril excusare, quaj et majores natu
de culpa industrias excusare consuevil, sicut B.

Auguslinus supra dcmonstravit. Sicmulti sajpissime
de multis observalionibus pro necessitale mortis

excusantur, quos tamcn, si supervixerinl, ecclesia-
stico more merito persolvere jubenlur. Sic quippe
poenileiites anle peractam poenitentiam pro periculo
morlis sajpenumero communioni sociantur, qui
tamen juxta Nicajnum concilium (can. 15 ; LABB.,
t. II, pag. 55), si supervixerinf, legilimo ordine

pomitentiam peragere jubentur. Nec hoc utique SS.
l^alres ita jussisse credendi sunt, quasi penitus de
salute pceiiitenlium desperarent, etiamsi ante par-

u
actampcenilentiamcommunionedonatiohirent. Nam

jttxta S. Leonem papam (episl. 91, LABB.,t. 111,
pag. 1{02) : Divinw pielaii mensuram ponere nec

possumus nec debemus; cum et latro in cruce peeni-
luerit, et de csuce statim ad paradisum transierit.

Scriptum est itcm : ln quacunque die peccator ccit-
versus ingemuerit, salvuserit (Ezech. xxxiu). Sic ergo
nec nos dc parvnlis in hajresi baptizatis despcrare
debemus, si mors cos prajoccupaverit, anteqnam ad

legiiimam manus impositionis reconcihalionem

pervenerint: quam tamen nitllus in hajresi baptizaitts

(114-2)Can. 14, Labh., t. II, pa?. IGU, et can-1 47, ihid., pa^. 1072.
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cegligere dcbebit, si necessitas mortis non impe-
iierit.

X. Haeccrgo ego vester cliens vestrae palernitati
tibentissime obediens breviter et fideliter notare

festinavi, quaj vobis fulura in synodo necessaria non

A dubiiavi. Deus autem pacis ct solalii iter vestrun-

in sua prosperitate disponat, vestramque beatitudi

nem semper incolumem nobis cito reducere digne-
tur, domiue Pater amantissime.

BERBJT^LLHI

TRACTATUS DE PRUDENTI DISPENSATIONEECCLESIASTICARUMSANCTIONUM.

MONITUM.

Egit partim de hoc ipso argumento Bernaldus supra, opusculo De auctoritate canonuin. Bcrnaldum mu-
nus pcenitentiarii apostolici accepisse ac obiisse, cerlos nos reddunt eminens in omnihus reliquis ejus
scriplis doctrinaj prajstantia et ardor religionis. Quam caute vero, circumspecte et sagaciter versandum sit
hac in re tantis animarum periculis exposita, in quamcunque partem quis nimium declinet,exponit in opu»
sculo inscripto venerabili Gebehardo, utvidetur, Scafhusensi ad S. Salvatorem postea abbali, non vero
Constantiensi episcopo, quamvis nemini magis quam huic nuncupandum fuisset. Sic ergo, postquam pauca
de lege excommunicationis, ut ejus petitioni satisfaceret, prajmisisset, alterum illud aggressus argumen-
tum : « Sed, ait, quia non sine fenore tam charissimo fratri ct domino debitum persolvere debemus, el alia
non minus placitura vobis supererogare volumus, videlicet quid sit intelligendum derigore canonum super
damnatione vel depositionelapsorum.nec non de reconciliatione eorum. Nam in hujusmodi causis magna
discretione indigemus, ne velnimium rigidi cum Novatianis desperare videamur de salute iapsorum, vel
nimium remissi zelum Dei non habere judicemur. »

Et primum quidem de rigore canonum auspicatus iiiud primo loco ponit, quod < hjcus peenilentiaj
sernel tantum antiquitus concessus, » fuerit « in Ecclesia, nec alicui post poeniteniiam iteruin lapso coisce-
deudus. » Haecvero « non desperatione veniaj, sed pro cautela disciplmaj» instituta esse iterato deinceps
tnculcat, periiide eliam in similis argumenti traclatu, qui nunc primum ex ms. Btasiano prodit (n. XIV), de
prudenti dispensatione sanctionum pontificiarum, canonumque peenitentialiuin. Quod secundo loco arti-
culatim in citato priore opusculo tractat, atque antiqua etiam dispensationum exempla in medium profert,
<scilicet (inqiiit) ut rigor disciplinaj generalim ubique tiineretur; nec tamen illieitum judicaretur, sicubi ec-
etfesiasticajutihtati in restitutione lapsi alicujus consuleretur. t AfTeruntur in utroque laudato opusculo
alia severioris discipliuaj exempla, eadem addita ratione : « Sicutergo, » ut habetur in nostro exeinplari,
<post pcenitenliam lapsis locum pcenitendia SS. Patribusnondesperationeveniaj, sed rigore disciplinaj pe-
nitus denegatum legimus, sicet lapsis virginibus sacris pcenitentiam aliquandiu denegatam, imo in tem-
pus dilalam satis compclenter inteliigimus. » Est et alia causa, pro qua SS. Patres quosdam ab hujusmooS.
pcenilentia suspendendos esse judicarunt, videlicet juvenilis ajtas et carriis fragilitas.

Oboculos hic probe ponenda est veteris et posterioris poenitentiaj ratio acdiscrimen, quatemts illa velu».
inrum quoddam externum erat, hajc vero inteinum confessione arcana; perinde ac secreta seu privata
satisfactione ac absolutione, antiquato sensim usu poeniteiiliajpublicaj, qua absoluticposl satisfactionem
peractam concedebatur. Pcenitenliaj vero hsec aclio uti ritu antiquoalicubi negata fuit relapsis quibusvis,
ita ob enormitatem sceleris etiam lapsis virginibus sacris, ob lubricitatem quoque juvenilis ajlatis, nc:i
desperata tamen venia. Hanc igitur a Deoveniaj largitore, et cordis conlriti poenitentiaj actione privata ob-
tinendam reliquit sancta mater Ecclesia, sollicita, ne profanatione augeretur magis culpa, lieretque dam-
nationis vinculum gravius : «Non ut homines a pcenitentia, . cum Bernaldo loquor,« sed a peccato deter-
reret, nec ut minus, sed humilius post lapsum pcenilerent, qui se et ipsis pcenitentibus inferiores repulari
viderint.» Et postea : « Apud modernos tamen locus poenitentiajquibuslibet lapsis non negatur,quia usque-
quaque humana pravitas invaluit, et jugum 3ntiquaj disciplinaj abjecit, ut sancta Ecclesia jam multum
gauderet,si aliquo modo resipiscere vellent.Novit enim Deimisericordiam ad indulgendum promptissimam :
nec multum distare apud Deum, qua severitate vel lenitate juxta diversitatem temporum peccala puniantur,
si tantum peccator ex toto corde convertatur. >

Ecclesia solvenda ligat alque ligata solvit, prout assistente sibi usque ad consummationem sajeuli Spiritu
sanclo visum fuerit utilitati lidelium magis expedire. Qua in re amplitudinem potestatis clavium in primis
demonstrant al'ata a Bernaldo exempla, varietasque anterioris et posterioris disciplinaj declarata; quaj ab
ejus ajtate magis adhuc sese exeruit, doncc in capit. Omnis utriusque sexus ab Iunocentio III in concilio
Lateranensi iv, cap. 21 (LABB.Concil. t. XI, p. i, pag. 172) ratio inita estad eum usum et observanliam,
quaj in sacro poenitentiaj trihunali nunc obtinet, ut non lantum ad articulum necessitatis sed etiam pro
exercitio pietatis fidelibusjugiter pateat. Hujus salubritatem Consilii,varietatemque diseiplinaj publicaj et
privata; cum piuribus deciarare, ut olim milii proposueram,per tempus non licuerit, breviter saitem attigi
m lihello Deeo quod esl juris seu instiluti divini el ecclesiasiici circa sacramenta. Ad quod argumentum
facit multiplex illa manuum impositio, quam Bernaldus noster distinguit, ac trijjliccm quidem in tciidcrii
sacramentis, confirmatione, posuitenlia et ordine. ldem porrb Bernaldus de lapsis clericis, aut in ficclesiam
ex hajresi, schismate, vel excommunicalione receptis multaadrem prajsentem habet in fusiore opusculo
ad Gebehardum monachum, quaj in sequenti tractaiu, qui ex ms. Blasiano editur, De prudenti di.pensa-
time ecclesiasticarum sanclionmndesiderantur.

I. Oninia decreta sanctorum Romanorum pontifi-
eum omni reverenlia sunl recipienda^ quorum au-
ctoritas ip>a generalia concilia canonizavit, quse

B B. Gregorius iri syncdica sua (Iib. i, epist. 25) ct

Evangeliis comparat, et OHinesab cis disseniicntc:.

anathematiiat. Saue-.as quoque Adrianus papa cf
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reges anathenratizat, qui sedis aposlolicaj decreta

violarehon formidanl (caus. 25, q. i, cap. 11)'.Ipsa
vero decrcla sobrium lcctorcm et circumspectissi-
mum ihtellcctorem requirunt, qui palicnter fcrrc

sciat, eliamsi non omnia in primo aditu pleniler in-

telligat, Nam mtilta in eis diversa reperiunltir, quaj
veritali nequaquam rcpugnantia deputanda sunt, si

competenter inlelliganiur
II. Sed ad hoc dignoscendum non soium excer-

ptiones decrcterum sufficcre possunt, imo integraj
eorum consideralioncs sludiosis vix salis sufficiunl,
ut consideralis eorum originalibus causis a quoli-
bet pleniter dignoscatur, quid eoruin generaliter di-

spensalorie lencndum csse videalur. Yerhi gratia :

In- generalihus statufis conjugia consanguineorum

apertissimc prohibentur, quaj tamen S. Grcgorius

papa neophytis Anglorum dispcnsatorie lcgitur con-

cessissc (1145); hoc enim ipse teslalur ad Felicem

Mcncsatem [les>.Messanensem]' cpiscopum (lib. xiv,

cpist. 17), videlicet quod hoc non generaliter insti-

luerit, sed tanlum neophytis Anglorum, qitousquc
in fide convaluerint. Esl utique scdis apostolicse pri-

vilcgium, ut judex sit canonum sive decretorum,
el ipsa pro lempore nunc intendal, nunc remittal,
sicuti ad prajsens ccclcsiasticaj ulilitati magis com-

petere videat.

III. Sunt aulem mttlta SS. Patrum slaiutis falso

ascripta, ut scriptum Widonis musici dc Simoniacis,
et illud sub nomine S. Gregorii, quod conjugium
duarum sororum cum duobus fratrihus prohibere

videlur, quod ipse Gregorius scribens Augustino

(lib. xi, cpist. 64) licitum essc testatur. Sic quoque
et illud capitulum, quod mulieri praj infrrmitatc

coilum suslinere nonvalcnti, aliam pennittitsuper-
induci, qtiidam falso eidem Grcgorio ascribunUlloc

ifaque intelligere volunt, ut mulier illa, qusc pri-
mum viro mista fuerit, sed postea cttm praj infir-

mitale misceri non potuerit, vir aliam non illicite

superinduxerit. Sed iste sensus Evangelio adversa-

tur, iu quo hoc indubilanler pro adullcrio damnan-

dum essc judicatur. Undc B. Gregorio incongrue
ascribitur (1144), et ab ecclesiasticis viris merito

respuitur. Quidam tamen aliter de illa mulierc volunt

(1145) Pertinent huc responsiones scxta ac
sequens S. Gregorii ad consulta S. Augustini
A.nglorum aposloii dc conjugiis consanguineorum
(1. xi, epist. 04), sive de iis, qui ante (i-
ilcm susceptam in prohibitis gradibus contra-
xertint. Quos tamen pro hac re corporis ac sangui-
nis Domini communione privari non vult, addens
Iiajc, quaj si observasscnl ejus post mille ferme
;tmios successores Angiia foUassis adhuc dum in
(ide illius ope sttsccpta pcrsisleret : In hoc enim

tempore sancla Ecclesiaqucedam per fervorem corri-
nil, quwdam per mansucludinem loleral, quwdam pcr
considerationem dissiniulal atque porlal, ut scepcma-
lum, quod aversatur, porlando el dissimulaudo com-
pescal.

(1144) Canon hic, qucm S. Grcgorio Magno sup-
positum conqueritur Bernaldus, dcsumptus est cs.
decretali Grcgorii III ad Bonifacium data, quaj cx-
stat in Conciliis Germaniaj t. I, pag. 55. lltijus quo-
aue mcminil Flcurius, flisl. Ecclcs. 1. XLI,§ 47 ad-

i. inlclligere, videlicet, ui viro nunquam praj infirnri-

tale misccri potuerit cui ille aliam superinduxerit,
Quod si circumstanlia leclionis hunc intellectum

admiitit, ct nohis placere debcbit, quia in hocEvan-

gclio iiec rcpugnabitur, ncc indigne cuilibet aposto-
lico ascribitur. Invenitur autem idem capilulum
S. Bonifacio Magunticnsi cptscopoah apostolica sede-

transmissum, quem S. Grcgorius plusquam centum

annis prajcessisse legitur. Unde eidem capilulo non

facile credendum,,ct hoc minimc, quod Evangelio

deptttetur adversum,

IV. Illa vero sententiaB. Innocentii papaj (epist.^
c. 12; LABB.,t. II, pag. 1252), quaj lapsam sancli-

monialem ad poeniientiam non admiitendam esse-

dicit, quandiu corruptor ejus vixerit, nequaquam ita

intelligenda vidctur, eo quod virginitas eidem recu-

peranda desperctur. Si enim B. Innoceutius hoc ila

inlelligi voluisset, nequaquam ei pojnitentiam post
obilum corruptoris concederet, cum illam uon ma-

gis postea, quampridcm gradum virginitatis recupe-
rare posse constaret. Est atitein hajc sententia eo

modo intclligenda, quo et aliaj hujusmodi sentcntiaj,

quaj terrorem peccantibus videntur intenlare (1145).
Nam etiam multo severioresinveniuntur, qusepoeni-
tentiam non ad tempus tantum, sed penitus proscri-
bere videniur : ut illa B. Sificii papaj de his, qui

post peraciam pcenilentiam iterum criminaliler pec—
cavere; scribens enim ad Himerium Tarraconensem

episcopum (episl. 1, c 5; LA-3B.,1.II, pag. 1019) in-

„ dubitanter afnrmat, quod ipsi dcinceps suffugium.

pcenitendi non habeanl. Sic utiqtie B. Ambrosius in

tibro suo contra Novatianos (Opp. t. II, p. 456) te-

siatur, quod sic una dcbeat esse pcenitentia (quce

publice agitur) sicul unum est baptisma. IlemB. Aur

gustinus scribens itidcm ad Macedonium (episl.ASo,
n. 7) dicit, quod semel tantum rn Ecclcsia locus

poenilendi conceditur.

V. Hajcaulem SS. Patres non desperatione veniaj,
sed rigore disciplinaj non dubitantur instittiisse, non

ul homines a posnllentia, sed a peccato deierrerent,
ufnec minus, sed humilitis post lapsum poenilerent,

qui se et ipsis pcenilenlibus inferiores rcputari vi-

dercnt. Et hoc quoque iu aliis criminaliter lapsis

ditque : Hcec senleniia paf.w vi rigore accepta
p Evangelio et S. Paulo adversatur, sicut Gralianus

notuvit (cattsa 52, q. 7, c 18) unde hodieque Itic
canon lanqnam indnlgenlia singularis Germanis . liis

neophylis concessa Itabelur. Cum vero contra Evan-

g«lii leges fruslra obtrudatur nescio quaj indulgentia,
omnino prajferenda videlur aliera a Bernaldo assi-

gnala ejusdem canonis interpretatio,- a plurihus
quoque modernis adoptata. Et ccrte verha illa qucd
si mulicr infirmitate correpla, etc, pro genio iilitts
ssectili, quo vocabula non semper natsirali sua